REPUBL!KA E SHOQIFERISE
GIYKATA E RRETHIT GJYQESOR SHKODER

[
(93]

Nr.Vendimi. 484( 2454

Data 11.05.2018 Data 17.05.2018

VENDIM
“NE EMER TE REPUBLIKES”

Gjykata e Rrethit Gjygesor Shkoder, e perfagesuar nga:

[ZABELA RADOVANI - GJYQTARE
me sekretare seance Erlinda Berati, sot me date 17.05.2018, ora 09.00
mori ne  shgyrtim ne seance gjygesore me dyer te hapura cgeshtjen

administrative - penale qe i perket:

Cakida-dsmorie) . i Diri i Shpend dhe Bade , i datelindjes 15.03.1974
lmdur dhe b:mues ne Kophk ,Malesi e Madhe Perfageuar nga Avokat @@
. a . Dhoma Avokatise Shkoder, me prokure perfagesimi .

Person I Trete : Prokuroria e Rrethit Shkoder, e perfaqgesuar nga prokurore
Blerta Hamza

OBJEKTI:ndryshimin e vendimit te Gjykates se shkalles se pare Shkoder nr
412 dt 25.04.2018 dhe hegjen e sekuestros preventive per pasurine me nr
75/6 ZK 3834me siperfage 100m2 dhe hegjen e sekuestros preventive per
pasurine me nr 91/8 ZK 3834me siperfage 1158 truall ge eshte ne emer te
kerkuesit bashkepronar .

BAZA LIGJORE: Nenet 274/3 te K.Pr.Penale.




Ne perfundim te gykimit, av wAeckeilgey 1 kerkuesit B8
.kerkoi pranimin e kerkeses , organi i prokurorise u shpreh per rrezimin e

kerkeses
Givkata pasi shqvrtoi ne teresi geshtjen.
VEREN se:
Kerkuesi [foedsPerped | cshte drejtuar kesaj gjivkate me dt 11.05 .2018 ora

10.40 me kerkesen e sipercituar duke pretenduar se ai eshte gjvkuar nje here
persa [ perket prones se sekuestuar edhe nje here per keto prona .

Kerkuesi pretendoi se me dt 03.05.2018 eshte njoftuar nga ZVRPP,Malesi ¢
Mache . me shkresen e dt 27.04.2018 me nr prot 2685 ,ss eshte vendosur
sekuestro preventive mbi pasurite nr 75/6 ZK 3834me siperfage 100m2 dhe
dhe me nr 91/3 ZK 3834me siperfage 1138 truall ge eshte ne emer te si
bashkepronar .

Kjo prone eshte e regjistruar nga ZVRPP malesi ¢ Madhe me vendimin e
Gjykates se Shkalles se Pare Shkoder nr 1288 dt 12.05.2010 .Kjo prone ka ne
origjiine vendimin ¢ KKP Malesi ¢ Madhe nr 12 dt 21.05 .2001 me nr vendimi
19/2 Ky vendim eshte rregjistruar prane ZVRPPMalesi e Madhe .Me vone vete
ZVRPPMAlesi ¢ Madhe ka filluar hetime te bredshme administrative per
ligishemrine e rregjistrimeve te viteve 1997-2001 .Aty ka konstatuar se ky
vendim nuk figuron ne KKP .per kete ka nxjerr urdher kufizimi nr 1 date
28.07.2008 Kunder ketij urdheri eshte bere padi ne gjykate Dhe se gjykata e ka
anulluar kete urdher .Kjo do te thote se gjykata e ka vleresuar situaten juridike
te rastit dhe e ka zgjidhur konfliktin ZRPPdhe qgytetar .Nga kv moment qytetari
ka patur te drejte te veproje me pronen e tij dhe per kete aresye ma ka shitur
mua kerkuesit Cka do te thote se eshte gjykuar nje here me vendim te formes
se prer e ,e per rrjedhoje vendimi i sekuestros per pasurite ge ai ka eshte hequr
.Bashkangjitur me kerkesen e etij kerkuesi MRy edhe prova
shkresore si

RO XBT

Njoftim te bere nga ZVRPPMalesi e Madhe

Vertetim nga dekumenti hipotekor dt 20.09.2012

Vendim i Gjykates se Rrethit Gjygesor nr 1288 dt 12.05.2010

Gjate gjykimit paraqiti dhe dy kontarta shitblerje per pronat e pretenduara

Pefundimisht i kerkoi gjykates Hegjen e sekuestros .




Nga organi 1 prokurorise prokurore Blerta Hamza u kerku rrezimi i kerkeses se
kerkuesit duhet rrezuar \Nuk ka kuste per te vendosur hegjen e sekuestros
Persa i perket vendimit ndoshta eshte interpretim i zgjeruar i vete ZVRPP .Ne
kushtet kur jemi vene ne dijeni i kemi kerkuar me shkrese asaj zyre per kete
fakt .

Neni 274 Objekti i sekuestros preventive

1. Kur ka rrezik qé disponimi i lir€ i njé sendi g€ lidhet me veprén penale mund té
réndoj€ ose t€ zgjasé pasojat e saj ose té lehtésojé kryerjen e veprave penale té tjera,
me kérkesén e prokurorit, gjykata kompetente urdhéron sekuestrimin e tij me vendim
té arsyetuar.

2. Sekuestroja mund € vendoset edhe pér sendet, produktet  veprés penale dhe cdo
lloj pasurie tjetér g€ lejohet té konfiskohet, sipas nenit 36 t& Kodit Penal.

3. Kur ndryshojné kushtet e zbatimit, gjykata, me kérkesén e prokurorit ose té té
interesuarit, ¢ heq sekuestron.

Neni 275 Humbia ¢ fugisé sé sekuestros

Me vendimin e pafajésisé ose t€ pushimit té ¢éshtjes, givkata ose prokurori urdhéron
qé sendet e sekuestruara t%i kthehen atij q& i takojné, kur nuk duhet té urdhérojé
konfiskimin e tyre sepse kané shérbyer ose ishin té destinuara pér té kryer njé vepér
penale ose sepse kané gené prodhim ose pérfitim nga vepra penale. 2. Kur éshté dhéné
vendimi i dénimit, efektet e sekuestros vazhdojné né rast se éshté vendosur konfiskimi
i sendeve 1€ sekusestruara. 3. Sendet ¢ sekuestruara nuk kthehen kur gjvkata vendos

g€ té mbahet sekuestroja pér garantimin e kredive.

Neni 276

Ankimi kundér vendimit

1. Kundér vendimit pér vénien ose mosvénien & sekuestros cilido gé ka interes mund
té béjé ankim.

2. Kérkesa e ankimit paragitet brenda dhjeté ditéve nga dhénia e vendimit ose nga dita
Q€ i interesuari ka marré dijeni pér sekuestron e véné.

3. Kérkesa paraqitet né sekretariné e gjvkatés qé ka dhéné vendimin.

4. Ankimi nuk pezullon zbatimin e masés.

. Mbi kérkesén e ankimit vendos gjykata e apelit brenda pesémbédhjeté ditéve nga
marrja e akteve. 6. Gjykata vendos, sipas rastit, shfugizimin, ndryshimin ose
miratimin e vendimit té ankimuar. 7. Kur vendimi nuk shpallet ose nuk zbatohet
brenda afatit té€ caktuar, vendimi pér vénien e sekuestros e humbet fuginé.



Kerkuesi nuk arriti te proveje se kane ndryshuar kushtet e zbatimit. per te cilen
eshte vendosur sekuestroja per pronen € kerkuar nga paditesi .
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Par gsnje moment kerkuesi nuk arriti te provoje se kjo sekuestro preventive eshte
vene mbi pasurine e tij ,sipas urcherit te Prokurorit ne zbatimi te vendimit te gjykates

.por u mundu te interpretoje ate duke kerkuar dhe geljen e vendimit te sekuetros te
vendosur nga Gjykata me vendimin nr 412 dt 25 Prill 2018.

Nderkohs ge hetimi vazhdon , nje fakt I tille u provu dhe perfagesuesja e prokurorise
dhe se koha per te cilen eshte vendosur sekuestroje eshte 30 dite ,gjate kesaj kohe cdo
gabim I bere nga ZVRPP ndeqet nga vete gjo zyre ,pa gene enevojshem ti drejtohet
gjvgkates .

Perse parashtroi me siper .kic givkate cmon se kerkesa e paragitur nga kerkuesi
momsPBectay , eshie ¢ pabazuar ne prova dhe ne ligi dhe si e tille duhet

PER KETO ARSYE
Gjykata, bazuar ne nenin 274 /3 te K. Pr. Penale
VENDOSI
Rrezimin e kerkeses se kerkuesit @R xmclag .
Shpenzimet gjygesore sic jane bere.
Kundér kétij vendimi lejohet ankim brenda afatit ligjore per ne Gjykaten e
Apelit Shkoder

U shpall ne Shkoder sot me 17.05.2018.0ra 09.45

GJYQTARE

Izabela Radovani




